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Anotácia

Integrovaným dopravným systémom môžeme rozumieť určitý systém na určitom území,

zahŕňajúci viac druhov dopravy (najčastejšie mestská, autobusová, železničná doprava) v

ktorej sú cestujúci prepravovaní podľa rovnakých zmluvných a tarifných podmienok.

Integrovaný dopravný systém predstavuje určité prepojenia a spoluprácu viacerých typov

verejnej hromadnej dopravy tak, aby bol zabezpečený chod dopravnej obsluhy, potreby

cestujúcich, vrátane snahy o efektívnosť a hospodárnosť ekonomiky dotknutého územia.

Cieľom predkladanej práce je posúdiť organizáciu a riadenie dopravy v Bratislave, ako

aj navrhnúť možné zlepšenia.
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Annotation

An integrated transport system can be understood as a system in a certain territory,

including several modes of transport (most often urban, bus, rail) in which passengers are

transported under the same contractual and tariff conditions. The integrated transport

system represents certain interconnections and cooperation of several types of public

transport in order to ensure the operation of transport services, the needs of passengers,

including the effort to make the economy of the area concerned efficient and economical.

The aim of the presented thesis is to assess the organization and management of transport

in Bratislava, as well as to suggest possible improvements.
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ÚVOD

Doprava tvorí dôležitú súčasť nášho života. Či už z hľadiska vnútroštátneho aj

medzinárodného obchodu a rozvoja hospodárstva alebo pre uskutočnenie individuálnych

potrieb premiestnenia jednotlivých užívateľov. Každým rokom sa zvyšuje spotreba

pohonných hmôt, čo prehlbuje negatívne dopady dopravy, predovšetkým tej automobilovej.

Nielen vzniknuté emisie, ale aj preťaženia vozovky môžu byť dôvodom vzniku, rozvoja

alebo zatraktívnenia verejnej hromadnej dopravy spojené s tvorbou integrovaných

dopravných systémov.

Integrovaný systém dopravy je založený na spolupráci medzi jednotlivými dopravcami,

verejnými dopravnými odbormi, objednávateľmi dopravy a tvoria prepojený organizovaný

dopravný systém, ktorý je charakteristický jednotnou ponukou dopravy, spoločným

cestovným poriadkom a prepravnými podmienkami, unifikovanými jazdnými dokladmi a

tarifou, jednotným informačným systémom. Ďalej integrovaný systém dopravy prináša pre

cestujúcich vyššie pohodlie a kvalitu dopravných služieb. Pre tento systém je

charakteristická časová nadväznosť, ktorá sa vyznačuje prepojenosťou liniek a koordináciou

cestovných poriadkov, priestorová nadväznosť znamená minimálnu vzdialenosť pri prestupe

a tarifná nadväznosť predstavuje rovnaké prepravné podmienky. Príčinou vzniku

integrovaného systému dopravy býva snaha obmedziť automobilovú dopravu, zníženie

emisií a výfukových plynov v ovzduší. Integrovaný systém dopravy je prínosom nielen pre

cestujúcich, ale aj pre organizátora dopravy a dopravcu. Cestujúcim ako konečnému

spotrebiteľovi prináša previazanosť dopravy na území, nadväznosť liniek a cestovných

poriadkov jednotlivých dopravcov, finančne únosnú výšku cestovného, zjednotený tarifný,

informačný, predajný a odbavovací systém, ako aj rovnakú kvalitu služieb. Tento systém

dopravcom zaisťuje dlhodobý a stabilný podiel na účasti v doprave na danom území, ako aj

samozrejme ponúka a poskytuje dopravné ekonomické a organizačné riešenie. Pre správne

fungovanie integrovaného systému dopravy je nevyhnutné, aby boli zapojené všetky

dopravné systémy, ktoré fungujú na danom území a ich začlenenie by malo byť pre systém

prínosné. Dopravné systémy by mali fungovať pre integráciu v sieti.

Cieľom predkladanej práce je posúdiť organizáciu a riadenie dopravy v Bratislave, ako aj

navrhnúť možné zlepšenia.
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1 DOPRAVNÁ LOGISTIKA AKO SÚČASŤ TEÓRIE

LOGISTIKY

Základným pilierom logistiky je doprava. Predmetom dopravnej logistiky je plánovanie,

prevádzka, koordinácia a optimalizácia pohybu zásielok, cestujúcich po dopravnej sieti, tak,

aby boli v správnom čase (presnosť, ale i jazdná doba), v správnej kvalite (dostupnosť

dopravnej siete, nadväznosť spojov, kultúra cestovania), za správnu cenu (dotovaná x

nedotovaná, prístupnosť pre verejnosť), na správnom mieste (miesta odchodu a príchodu) v

správnom množstve (hustota infraštruktúry, správna vyťaženosť spojov, okrem iného aj

služby navyše ­ občerstvenie, tlač, wifi). [8]

1.1 Historický vývoj logistiky

„Logistika, ako druh činnosti, je doslova tisíce rokov stará, jej vznik môžeme spájať už s

najstaršími formami organizovaného obchodu.“ [18, s. 5] Písomné záznamy logistiky

datujeme od doby Sumerov, avšak v tom čase sa jednalo o pomerne jednoduché matematické

prepočty a úvahy. [2] Logistika sa začala vyvíjať predovšetkým v 9. storočí. Začiatkom 17.

storočia bol tento pojem skôr chápaný ako znalosť a umenie prakticky počítať s číslami, ale

k spojeniu s vojenskými operáciami došlo počas 19. storočia, kedy bolo nutné armádu

materiálne vybaviť. [11] Po 2. svetovej vojne nastalo obdobie, kedy sa logistické zásady

začali využívať aj v civilnom sektore. Riadiaci pracovníci niektorých podnikov začali

spoznávať užitočnosť logistických zásad a presadzovali ich uplatnenie predovšetkým vo

sfére zásobovania. Následne boli vyvinuté systémy riadenia zásobovania a plánovania

výroby s využitím výpočtovej techniky. [2]

Na začiatku 50. rokov 20. storočia sa už logistika viac uplatňovala vo verejnom sektore. Na

konci 20. storočia koncept logistiky zahŕňal aj niektoré podnikové oblasti. Bolo možné tak

naraziť napr. na podnikovú logistiku (business logistics), logistiku distribúcie (logistics of

distribution), riadenie materiálových tokov (materials management), distribúciu (physical

distribution). [11]

V období sedemdesiatych rokov dvadsiateho storočia mala energetická kríza za následok

rýchlejšie zavedenie logistiky do hospodárskej praxe. Rast cien palív a energií vyvolaný

energetickou krízou, mal za následok zväčšenie tlaku na úspory, navýšenie produktivity
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práce v doprave a skladovaní. Následná stagnácia ekonomiky vyvolala nové cesty v

znižovaní rizík v zásobovaní, viedla k rozvoju nových výrobných dlhodobých plánov a

novému využívaniu dlhodobých kontraktov s dodávateľmi. Masové využitie výpočtovej

techniky v osemdesiatych rokoch malo za následok ďalší vývoj logistiky. Nové uplatnenie

komunikačnej techniky, ktorá prispelo k rýchlejšiemu spracovávaniu objednávok,

smerovalo k využívaniu videotechniky pri komunikácii v logistických systémoch,

mikroprocesorov v riadení skladov a v neposlednom rade aj k rozvoju informačných

technológií. [28]

Následne sa v logistike začali využívať procesy zásobovania, predovšetkým vďaka veľkému

rozvoju automobilového priemyslu. V 90. rokoch sa súčasťou logistiky stalo aj plánovanie

výroby. V súčasnej dobe ovplyvňuje riešenie logistického reťazca globalizácie trhu a

samotných ekonomík vôbec. [2]

V dnešnej dobe je logistika úzko spojená so zväčšujúcou sa globalizáciou. Medzi firmami

panuje vysoká konkurencia a významnú úlohu hrá úroveň logistiky. Firmy sa snažia neustále

vylepšovať úroveň zákazníckeho servisu, na ktorý je od deväťdesiatych rokov kladený veľký

dôraz. Lepším využitím informačných technológií je možné dosahovať nižšie náklady a

s tým spojené vyššie zisky. [3]

1.2 Charakteristika pojmu doprava

Doprava je odvetvie národného hospodárstva, neoddeliteľnou súčasťou ekonomiky, ale je aj

možné ju vymedziť ako cieľavedomú, ľudskú činnosť a s tým spojený organizovaný súhrn

úkonov realizujúci premiestňovanie osôb, zvierat, vecí prostredníctvom dopravných

prostriedkov na dopravných cestách. Zabezpečuje sa tým aj pohyb tovaru v rámci

obehových, výrobných procesov a je to spojovací článok medzi výrobou a zákazníkom.

Samotný dopravný proces sa skladá z niekoľkých prvkov, tieto prvky sú:


[…]


nevyhnutný softvér. V troch možných variantoch si dopravný podnik spracuje dáta do

potrebných výstupov sám, využije softvérové riešenie dodávateľa systému alebo použije

softvér tretej strany. Softvér by mal nezávisle na výbere dodávateľa pracovať na princípe
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klient­server. K priradeným dátam by mal prideliť náležité parametre a z nich vytvárať

požadované zostavy. Softvér by mal poskytovať prehľadným spôsobom informácie o:

• počtu nastupujúcich cestujúcich v zastávke,

• počtu vystupujúcich cestujúcich v zastávke,

• počtu cestujúcich vo vozidle po odchode zo zastávky,

• dátume, čase príchodu a odchodu zo zastávky,

• čísle linky, cieľovej konečnej stanici,

• mene zastávky,

• čísle vozidla,

• GPS pozícii v zastávke,

• identifikácii stavu,

• informácii o chybách a poruchách zariadení.

Vďaka dostatočnému množstvu informácií by mal byť softvér schopný spracovať štatistické

ukazovatele obratu cestujúcich na zastávke s rozdelením na nástup a výstup, obratu

cestujúcich na linke, ale aj využitie kapacity vozidiel, linky. V ideálnom prípade na

dosiahnutie kvalitných výstupov by mal softvér pracovať aj s funkciou pre elimináciu

chybných dát. Pre dodanie dostatočného množstva informácií by mal byť systém

nainštalovaný aspoň na 10% vozidiel sledovanej linky. Výsledné % vozidiel, na ktorých by

mal byť systém nainštalovaný, by potom bol závislý predovšetkým na stratégii obmeny

vozidiel, obstarávacej cene a životnosti systému.
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ZÁVER

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou týkajúcou sa integrovaného dopravného systému

v Bratislave, ktorý predstavuje systém, ako zatraktívniť a urobiť konkurencieschopnejšiu

verejnú dopravu pre cestujúcich. Ďalej pomáha odstrániť duplicity a vytvára nadväznosť

spojov. Pre dopravcov znižuje riziko výkyvov v dopyte a zaručuje im dopravné kapacity aj

v budúcnosti. Po ekonomickej stránke je systém dopravy vďaka správnej koordinácii

úspornejší a šetrnejší k životnému prostrediu.

Na záver by som ešte chcela zhodnotiť dopravnú situáciu v Bratislavskom kraji. Podľa

môjho názoru sú najväčším problémom ranné a popoludňajšie zápchy spôsobené hustou

automobilovou dopravou mieriace do, resp. von z Bratislavy. Moje odporúčanie by znelo,

aby sa viac zatraktívnila hromadná doprava, najmä prímestská doprava. Dopravné zápchy v

smere von z mesta by bolo možné podľa môjho uváženia vyriešiť preferenciou verejnej

hromadnej dopravy ­ vyhradené bus pruhy, prednostný prechod cez svetelnú križovatku. V

dopravnej situácii na Žitný ostrov (nachádzajú sa tu mestské časti Bratislavy ­ Vrakuňa,

Podunajské Biskupice) by určite pomohlo vybudovanie nového mosta, keďže v súčasnej

situácii sú 3 mosty cez rieku Malý Dunaj nedostačujúce v časoch dopoludňajších a

popoludňajších dopravných špičiek. Tento nový most by mohol byť vybudovaný len pre

verejnú osobnú dopravu. Pomôcť by mohlo taktiež predĺženie električkovej trate do

mestských častí Bratislavy ­ Vrakuňa, Podunajské Biskupice, Devínska Nová Ves, Lamač.

Novo vybudovaná električková trať do mestskej časti Petržalka výrazne pomohla dopravnej

situácii v osobnej, ale aj verejnej doprave na mostoch vedúcich cez rieku Dunaj. Ďalším

opatrením, ktoré je už v štádiu príprav a výstavby je v tejto práci zmieňované vybudovanie

rýchlostnej cesty R7 a diaľnica D4, ktoré budú spolu ako 1 projekt vytvárať okruh okolo

mesta Bratislava. Tieto dve nové komunikácie výrazne odľahčia dopravnú situáciu na okraji

mesta v rannej a popoludňajšej špičke.

Som presvedčená, že spomínané opatrenia by pomohli plynulosti hromadnej dopravy v

Bratislavskom kraji a ak by sa podarilo cestujúcu verejnosť presunúť týmito opatreniami do

hromadnej dopravy, malo by to aj veľmi pozitívny dopad na životné prostredie. Dopravná

situácia v Bratislave a Bratislavskom kraji by sa výrazne upokojila, osobná doprava by v

takom počte nebola nútená cestovať cez mesto a zvýšil by sa tak komfort pre cestujúcich v

mestskej hromadnej doprave a vo verejnej regionálnej doprave.
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IDSBK sa snaží stále svoje služby zlepšovať, skvalitňovať a rozširovať, čoho dôkazom je aj

stále sa rozširujúca sa integrovaná doprava nielen do Trnavského kraja, ale aj za hranice

Slovenskej republiky ­ do Rakúska a Maďarska. Komfort cestujúcich sa však neodvíja len

od počtu liniek a ich infraštruktúry. Pre cestujúcich je dôležitý aj samotný komfort počas

cestovania. Mnoho vozidiel IDSBK je starších a nespĺňa požiadavky mnohých cestujúcich ­

klimatizácie počas obdobia letných mesiacov a vykurovania vozidla počas zimných

mesiacov. Mnoho ľudí tak radšej cestuje svojim osobným vozidlom práve kvôli pohodliu.

Verím, že omladenie vozového parku by viedlo k skvalitneniu cestovania v letných a

zimných mesiacoch. Cieľom predkladanej práce bolo posúdiť organizáciu a riadenie

dopravy v Bratislave, ako aj navrhnúť možné zlepšenia. Myslím si, že cieľ práce bol splnený.
