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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 7
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 8
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 6
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 6
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnost i 8

CELKOVÝ POČET BODU 55

CELKOVE HODNOCENI C - dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
V teoretické části autorka popisuje široce uplatnění logistiky v dopravě a úzce integraci ve veřejné
hromadné dopravě. V praktické části charakterizuje vybrané ukazatele Integrovaného dopravního
systému Bratislavského kraje a navrhuje pro lepší určování přepravních proudů automatické sčítání
cestujících prostřednictvím informačního systému.

Otázka:
Jaké jsou náklady na zavedení navrhovaného systému?

Datum: 25. květen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka
0-30 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.
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